
1 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO” 

VIA VIRGILIO, 7 - 53045, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO (SIENA) 
Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526 

e-mail: siic82000a@istruzione.it  Sito web: www.icvirgiliomontepulciano.edu.it 
 
 

    Prot. 7058                     del 3/11/2022 

 

ALL’ALBO 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’individuazione di un esperto interno/esterno per incarico di 

pedagogista, per lo per lo svolgimento del servizio di prestazione d’opera occasionale per il raggiun-

gimento degli obiettivi del Piano dell’offerta formativa in termini di benessere a scuola degli studenti 

delle classi terze, quarte e quinte della scuola primaria, mediante avviso pubblico di selezione.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999; 

VISTO che l’art. 43 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche) consente all’istituzione scolastica 

la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, al fine 

di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e sperimentazione; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare 

svolgimento dell’offerta formativa; 

VISTA la delibera di approvazione del PTOF n 46 del 30/11/2021 e n 49 del 27/12/2021;  

RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di 

comparazione di curricula e di piani di azioni progettate dagli aspiranti all’incarico; 

TENUTO CONTO che l’impegno del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera b) del D.Lgs n. 50/2016: importo complessivo di € 1.520,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che per la realizzazione del sottoelencato progetto si rende necessario procedere 

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007058 - 03/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

http://www.icvirgiliomontepulciano.edu.it/


2 
 

all’individuazione di un esperto con i requisiti idonei a ricoprire detto incarico; 

CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 

professionalità;  

VISTO Il programma annuale per l'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta dell’08/02/2022 con delibera n. 53; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1- Di avviare la procedura comparativa per il conferimento dell’incarico indicato al personale 

interno /esterno con le seguenti priorità: 

1) Personale interno all'Istituto; 

2) Personale in servizio in altre Istituzioni scolastiche, con incarico a Tempo 

Indeterminato, con i quali instaurare rapporto di collaborazione plurima cui conferire 

incarico previa autorizzazione del dirigente scolastico della scuola di appartenenza;  

3) Personale esterno libero professionista; 

 La comunicazione della procedura per l’individuazione dell’esperto è effettuata con “Avviso di sele-

zione” da pubblicarsi sul sito web dell’istituto scolastico. 

 

Art. 2- A seguito di valutazione delle domande pervenute, verrà elaborata la graduatoria di merito che 

avrà validità per l’intero anno scolastico; 

 

Art. 3 -Il servizio di assistenza dovrà essere svolto secondo indicazioni fornite dalla scuola; 

 

Art. 4-Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al 

relativo capitolo di bilancio; 

 

Art. 5- Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico in qualità di 

Responsabile Unico del procedimento; 

 

L’Istituzione scolastica informa che i dati personali forniti saranno raccolti presso l’istituzione scolastica 

per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e 

comunque in ottemperanza alle norme vigenti. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 (Prof.ssa Chiara Cirillo)                                                         

                                                                              

   

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007058 - 03/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO


		2023-03-23T12:31:54+0100
	CHIARA CIRILLO




